
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Local de Apresentação

Alcimara Mendes Cardoso 220º

Av. Presidente Vargas, 251 –
2º Andar – Belém / PA

Ariadne Marie Ortigoza Kozu 221º

Ellen Brito Santiago 222º

Joao Daniel Guimarães Queiroz 223º

Talita Cristina de Lima Siqueira 224°

Antonia Avelar da Silva 225°

Município: Primavera

Nome Colocação Local de Apresentação

Fadul Pinto da Silva

2º
Reserva Técnica

de Primavera
Av. Presidente Vargas, 251 –

2º Andar – Belém / PA

Município: São João de Pirabas

Nome Colocação Local de Apresentação

Natanael Rodrigues de Souza
3º

Reserva Técnica
de  Primavera

Av. Barão de Capanema,
961- Capanema/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684021

Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Nível Superior:
Município: Belém
Cargo: Técnico em Informática - Desenvolvimento de Sistemas e 
Acompanhamento de Projeto

Nome Colocação Local de Apresentação

Fernando Souza Juarez 8º
Av. Presidente Vargas,

251 – 2º andar -
Belém – PA

Luiz Antonio Leao Lisboa Junior 9º

Diovanni Moraes de Araujo 10º

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684032

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/05/2014
Valor: 107.039,92
Vigência: 11/05/2014 a 10/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 32
Exercício: 2011
Contratado: ADEST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: R Jacuí, Bairro: Floresta, 1056
CEP. 31110-050 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3134256700
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 029/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684035

O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
Item 01 – TIME WARE AUTOMAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME – 
Valor Global R$6.400,00
Item 02 – ALVES E SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP – 
Valor Global R$7.913,00
Item 03 – FRACASSADO
Item 04- BRASIL 317 COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME- Valor 
Global R$119.407,00
Gabriel Silva
Pregoeiro

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683754

PORTARIA Nº. 082 DE 08 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos;

CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 57 - DAF/CAGEP de 
07/05/2014, nos autos do Processo nº. 2013/516720.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SORAYA SOUSA DE LEMOS, matrícula nº. 
57201136, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Florestal, 
para atuar como Fiscal do contrato nº. 007/2014-EGPA, fi rmado 
entre esta Autarquia e a Empresa EDITORA NDJ LTDA, a partir 
da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683834
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 

017/2014-EGPA
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA-
FUNBOSQUE E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a FUNDAÇÃO CENTRO 
DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE 
PROFESSOR EIDORFE MOREIRA-FUNBOSQUE com objetivo de 
garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da FUNBOSQUE 
e do Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Fernando Costa de Queiroz – 
Presidente da FUNBOSQUE.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683862

PORTARIA Nº.  080 DE 07 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2014/192831 de 30/04/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
RENATO SALES DE SOUZA, Matrícula Funcional nº. 57197792, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente a 
primeira parcela do triênio de dezembro/2008 a dezembro/2011, 
no período de 12/05/2014 a 10/06/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 37, DE 8 DE MAIO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683752

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do Decreto nº 936, de 2 de janeiro de 2014, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 7.273.092,94 (Sete Milhões, 
Duzentos e Setenta e Três Mil, Noventa e Dois Reais e Noventa e 
Quatro Centavos), a     quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 37, DE 8 DE MAIO DE 2014

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC

Outras Despesas 
Correntes 0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

D e s p e s a s 
Ordinárias

0306 0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

EDUCAÇÃO PÚBLICA 
DE QUALIDADE 0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

SEDUC

0306 0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0306 - Recursos 
Provenientes de 
Transferências - Convênios 
e Outros

0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

TOTAL 0,00 7.273.092,94 0,00 0,00 7.273.092,94

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683063

Ato: PORTARIA N.º 087
Numero da Dispensa: 11/2014
Data: 05/05/2014
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683630
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 683273

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 126.801,12
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e repactuação do 
valor contratual.
Contrato: 14-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-56 A, Bairro: Coqueiro, 1402
CEP. 67143-320 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Guajará I
Email: stylusserviços@hotmail.com
Telefone: 9133510881 Fax: 9133510881
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA N.º 067, DE 28 DE ABRIL DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683966

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 104/2014/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa 
Thomas Greg & Sons Gráfi ca e Serviços, Indústria e Comércio, 
Importação e Exportação de Equipamentos LTDA, para o 
fornecimento de cartão inteligente para identidade funcional com 
certifi cado digital, na forma da proposta apresentada, consoante 
o que dispõe o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683985

Dispensa: 10/2014
Data: 28/04/2014
Valor: 7.900,00
Objeto: Fornecimento de cartão inteligente para identidade 
funcional.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Endereço: R Gen Bertoldo Klinger, Bairro: Paulicéia, 69/89
CEP. 09688-000 - São Bernardo do Campo/SP
Complemento: /131
Email: marcio.biason@thomasgreg.com.br
Telefone: 1126668808 Fax: 1126668878
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683749

Contrato: 2014-1
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de locação de máquina copiadora


